Контрольная работа по теме «Системы счисления»
1 вариант

1. Представьте следующие числа в виде суммы и переведите их в десятичную систему:
778
1001112
324
ABC16
2. Запишите десятичное число 65 в следующих системах счисления:
в двоичной
в четверичной
в восьмеричной
в шестнадцатеричной
3. В какой записи чисел есть ошибка:
012345
16С16
780208
4. Нарисовать рисунок по следующему коду:
0100
0180
01C0
01E0
01F8
01FC
01FE
0180
0180
7FFE
3FFC
1FF8
0FF0

2 вариант

1. Представьте следующие числа в виде суммы и переведите их в десятичную систему:
578
1101012
234
DEF16
2. Запишите десятичное число 75 в следующих системах счисления:
в двоичной

в четверичной
в восьмеричной

в шестнадцатеричной

3. В какой записи чисел есть ошибка:
10020101012
2ABH16
16I16
4. Нарисовать рисунок по следующему коду:
0010
0810
0C10
0E10
8F10
CF10
EF10
0180
0180
7FFE
3FFC
1FF8
0FF0

5. Два друга пишут друг другу электронные письма. Первый друг отправил второму письмо в кодировке Windows-1251. Второй письмо получил, но по ошибке прочитал его в кодировке КОИ-8. Получился бессмысленный текст, одно из предложений которого имело вид:
кЧахРЕ хмТНПлЮРхЙС х МЕ оПНоСЯЙЮИРЕ гЮмЪРХЪ

Какое предложение было в исходном сообщении?
5.  Два друга пишут друг другу  электронные письма. Первый друг отправил второму письмо в кодировке Windows-1251. Второй письмо получил, но по ошибке прочитал его в кодировке КОИ-8. Получился бессмысленный текст, одно из предложений которого имело вид:
кЧАЮЪ ХМТНПЛЮЖХЪ ЛНФЕР АШРЭ ОПЕДЯРЮБКЕМЮ Я ОНЛНЫЭЧ ВХЯЕК.
Какое предложение было в исходном сообщении?
